
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議案第１号 令和５年度補正予算（案）について 
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議案第１号 

 

 令和５年度補正予算（案）について 

                                          

 

 

（提案理由） 

 

  当初予算に計上した事業の執行にあたり、変更事由が生じたことに伴い、関連予算の

補正を行いたいので承認願いたい。 

 

  第２６回鳥取県手をつなぐスポーツ祭り西部大会における、参加者昼食代にかかる受

取負担金（地区負担金）収入の増 

 

 

 

   

●令和５年度補正予算書（案） Ｐ２～５ 
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(単位：円）

当初予算額 補正後予算額 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取入会金 50,000 50,000 0

受取入会金 50,000 50,000 0

受取会費 2,290,000 2,290,000 0

正会員会員受取会費 2,048,000 2,048,000 0

団体会員受取会費 110,000 110,000 0

賛助会費受取会費 132,000 132,000 0

受取掛金 3,792,000 3,792,000 0

受取掛金 3,792,000 3,792,000 0

受取補助金等 5,071,000 5,071,000 0

受取地方公共団体補助金 4,798,000 4,798,000 0

受取民間助成金 273,000 273,000 0

受取委託金 3,914,000 3,914,000 0

受取委託金 3,914,000 3,914,000 0

受取負担金 0 138,000 138,000

受取負担金 0 138,000 138,000

雑収益 101,000 101,000 0

受取利息 30,000 30,000 0

雑収益 71,000 71,000 0

経常収益計 15,218,000 15,356,000 138,000

令　和　５　年　度　補　正　予　算　書 　(案)

令和５年４月１日から翌年３月３１日まで

科     目
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(単位：円）

当初予算額 補正後予算額 増減

令　和　５　年　度　補　正　予　算　書 　(案)

令和５年４月１日から翌年３月３１日まで

科     目

（２）経常費用
事業費 17,338,000 17,476,000 138,000

給料手当 2,306,000 2,306,000 0
会議費 338,000 476,000 138,000
旅費交通費 1,621,000 1,621,000 0
通信運搬費 447,000 447,000 0
消耗品費 895,000 895,000 0
印刷製本費 1,288,000 1,288,000 0
使用料・賃借料 863,000 863,000 0
保険料 52,000 52,000 0
諸謝金 956,000 956,000 0
租税公課 2,000 2,000 0
支払負担金　 343,000 343,000 0
支払助成金 2,188,000 2,188,000 0
支払参加費 10,000 10,000 0
支払分担金 10,000 10,000 0
支払給付金 3,400,000 3,400,000 0
委託費 2,331,000 2,331,000 0
手数料 288,000 288,000 0

管理費 2,959,000 2,959,000 0
給料手当 576,000 576,000 0
会議費 32,000 32,000 0
旅費交通費 766,000 766,000 0
通信運搬費 109,000 109,000 0
消耗品費 22,000 22,000 0
印刷製本費 233,000 233,000 0
使用料・賃借料 132,000 132,000 0
諸謝金 172,000 172,000 0
支払負担金　 148,000 148,000 0
支払分担金 529,000 529,000 0
支払参加費 78,000 78,000 0
手数料 91,000 91,000 0
雑費 1,000 1,000 0
慶弔費 50,000 50,000 0
租税公課 20,000 20,000 0

経常費用計 20,297,000 20,435,000 138,000
△ 5,079,000 △ 5,079,000 0

基本財産評価損益等 0
特定資産評価損益等 0
投資有価証券評価損益等 0
評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 5,079,000 △ 5,079,000 0
２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0
経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用 0

経常外費用 0
特定資産積立費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額 0
当期一般正味財産増減額 △ 5,079,000 △ 5,079,000 0
一般正味財産期首残高 42,039,690 42,039,690 0
一般正味財産期末残高 36,960,690 36,960,690 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
受取補助金等 0
一般正味財産への振替額 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 36,960,690 36,960,690 0

評価損益等調整前当期経常増減額
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(単位：円）

研修事
業

社会啓
発事業

社会参
加促進
事業

小計
その他
事業

互助会
事業

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取入会金 0 0 0 0 0 50,000 50,000 0 0 50,000

受取入会金 0 0 0 0 0 50,000 50,000 0 0 50,000

受取会費 0 0 0 0 531,000 0 531,000 1,759,000 0 2,290,000

正会員会員受取会費 0 0 0 0 531,000 0 531,000 1,517,000 0 2,048,000

団体会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 110,000 0 110,000

賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 132,000 0 132,000

受取掛金 0 0 0 0 0 3,792,000 3,792,000 0 0 3,792,000

受取掛金 0 0 0 0 0 3,792,000 3,792,000 0 0 3,792,000

受取補助金等 150,000 260,000 4,238,000 4,648,000 423,000 0 423,000 0 0 5,071,000

受取地方公共団体補助金等 0 260,000 4,238,000 4,498,000 300,000 0 300,000 0 0 4,798,000

受取民間助成金 150,000 0 150,000 123,000 0 123,000 0 0 273,000

受取委託金 0 0 0 0 3,914,000 0 3,914,000 0 0 3,914,000

受取委託金 0 0 0 0 3,914,000 0 3,914,000 0 0 3,914,000

受取負担金 0 0 138,000 138,000 0 0 0 0 0 138,000

受取負担金 0 0 138,000 138,000 0 0 0 0 0 138,000

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 101,000 0 101,000

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0 30,000

雑収益 0 0 0 0 0 0 71,000 0 71,000

経常収益計 150,000 260,000 4,376,000 4,786,000 4,868,000 3,842,000 8,710,000 1,860,000 0 15,356,000

令和５年度補正予算書内訳表（案)

令和５年４月１日から翌年３月３１日まで

科     目

実施事業等会計 その他会計

法人会計
内部
取引
控除

合 計
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(単位：円）

研修事
業

社会啓
発事業

社会参
加促進
事業

小計
その他
事業

互助会
事業

小計

（２）経常費用

事業費 976,000 1,120,000 6,678,000 8,774,000 4,860,000 3,842,000 8,702,000 0 17,476,000
給料手当 576,000 288,000 1,152,000 2,016,000 203,000 87,000 290,000 0 2,306,000
会議費 7,000 36,000 379,000 422,000 29,000 25,000 54,000 0 476,000
旅費交通費 90,000 96,000 856,000 1,042,000 414,000 165,000 579,000 0 1,621,000
通信運搬費 22,000 50,000 168,000 240,000 167,000 40,000 207,000 0 447,000
消耗品費 25,000 19,000 663,000 707,000 183,000 5,000 188,000 0 895,000
印刷製本費 14,000 316,000 687,000 1,017,000 252,000 19,000 271,000 0 1,288,000
使用料・賃借料 55,000 296,000 414,000 765,000 81,000 17,000 98,000 0 863,000
保険料 0 0 52,000 52,000 0 0 0 0 52,000
諸謝金 50,000 0 510,000 560,000 396,000 0 396,000 0 956,000
租税公課 0 0 0 0 2,000 0 2,000 0 2,000
支払負担金　 28,000 14,000 54,000 96,000 243,000 4,000 247,000 0 343,000
支払助成金 105,000 0 1,660,000 1,765,000 423,000 0 423,000 0 2,188,000
支払参加費 0 0 0 0 0 10,000 10,000 0 10,000
支払分担金 0 0 0 0 0 10,000 10,000 0 10,000
支払給付金 0 0 0 0 0 3,400,000 3,400,000 0 3,400,000
委託費 0 0 0 0 2,331,000 0 2,331,000 0 2,331,000
手数料 4,000 5,000 83,000 92,000 136,000 60,000 196,000 0 288,000

管理費 2,959,000 0 2,959,000
給料手当 576,000 0 576,000
会議費 32,000 0 32,000
旅費交通費 766,000 0 766,000
通信運搬費 109,000 0 109,000
消耗品費 22,000 0 22,000
印刷製本費 233,000 0 233,000
使用料・賃借料 132,000 0 132,000
諸謝金 172,000 0 172,000
支払負担金　 148,000 0 148,000
支払分担金 529,000 0 529,000
支払参加費 78,000 0 78,000
手数料 91,000 0 91,000

雑費 1,000 0 1,000

慶弔費 50,000 0 50,000

租税公課 20,000 0 20,000
経常費用計 976,000 1,120,000 6,678,000 8,774,000 4,860,000 3,842,000 8,702,000 2,959,000 0 20,435,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 826,000 △ 860,000 △ 2,302,000 △ 3,988,000 8,000 0 8,000 △ 1,099,000 0 △ 5,079,000

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 826,000 △ 860,000 △ 2,302,000 △ 3,988,000 8,000 0 8,000 △ 1,099,000 0 △ 5,079,000

２．経常外増減の部 0
（１）経常外収益 0

経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
（２）経常外費用 0

経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
特定資産積立費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額 0 0 0 0 △ 8,000 0 △ 8,000 8,000 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 826,000 △ 860,000 △ 2,302,000 △ 3,988,000 0 0 0 △ 1,091,000 0 △ 5,079,000

一般正味財産期首残高 1,063,362 1,787,373 9,595,483 12,446,218 0 24,884,609 24,884,609 4,708,863 0 42,039,690
一般正味財産期末残高 237,362 927,373 7,293,483 8,458,218 0 24,884,609 24,884,609 3,617,863 0 36,960,690

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 237,362 927,373 7,293,483 8,458,218 0 24,884,609 24,884,609 3,617,863 0 36,960,690

令和５年度予算書内訳表（案)

令和５年４月１日から翌年３月３１日まで

科     目

実施事業等会計 その他会計

法人会計
内部
取引
控除

合 計
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議案第２号 

 

 令和６年度事業計画（案）及び予算（案）について 

                                          

 

 

（提案理由） 

 

  令和６年度事業計画（案）及び予算（案）を別紙のとおり策定したので、実施方につ

いて承認願いたい。 

  

 

 

 

  ●令和６年度事業計画（案）      Ｐ７～１２ 

  ●令和６年度主要行事予定       Ｐ１３ 

  ●令和６年度予算（案）        Ｐ１４～１８ 
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一般社団法人鳥取県手をつなぐ育成会 

令和６年度事業計画（案） 

 

Ⅰ 基本方針 

  

昨年度は新型コロナウイルス感染症が５類へ変更され、各事業を工夫し実施しましたが

皆様の意識がコロナ禍のまま、自宅で過ごす生活を変えることができず苦慮されているよ

うに感じました。事業の実施に向けて今後も創意工夫し、皆様が参加しやすいよう取組ん

でまいります。 

今年度から民間事業者による「合理的配慮の提供」が義務化され、共生社会づくりに向

けて障がい者差別をなくし、障がい者が自分らしく暮らせる真の地域共生社会となるよう

理解を進める活動を推奨するとともに、鳥取県「あいサポート条例」（鳥取県民みんなで進

める障がい者が暮らしやすい社会条例）並びに「鳥取県孤独・孤立を防ぐ温もりのある支

え愛社会づくり推進条例」に関する取組みに協調し、あいサポート企業（団体）として運

動を推進します。 

今後の成年後見制度の見直し等を鑑み、本人・親・支援者の高齢化に伴う課題を見据え、

安心サポートファイル（あいサポートファイルとっとり）の内容の見直しを進めるととも

に、親亡き後の子の幸せを守るための不安解消等のツールとして、多くの場面で活用して

いただけるよう研修会を行い普及啓発に努めます。併せて、安心サポートファイル活用研

修会を通して、障害基礎年金の申請にかかる情報を提供し適切に受給できるよう支援して

いきます。 

また、本人の意思を尊重し必要な時、一人ひとりに適した成年後見制度の利用となるよ

う支援していきます。 

さらに、本人たちの各種大会等への参加を支援し自主性や自立性を育み、地域での自立

した生活と社会参加の活動に結び付くよう努めていきます。スポーツ祭りについても本人

たちの参加しやすい環境づくりの観点から本年も３地区で実施します。 

近年多発する災害を踏まえ、行政や各団体と連携をはかり各地域で協力体制を確立して

いきたいと思います。自分たちで出来ることは何か（自助）を念頭に置いて、各地域で行

われる防災訓練等に積極的に参加し、日ごろからの備えや災害発生時の生活の安全の確保

や災害による避難生活の中で自分たちができる活動（一時避難所での障がいがある方を中

心に支援体制の強化）について検討していきます。 

また、育成会組織の充実を図るため、情報の発信力を高めて会員や関係者にとって魅力

のある会に努めるとともに、組織の基盤強化を図りたいと思います。 

このことから、私たち育成会は、行政・福祉関係機関や各種団体とより一層の連携（共

助）を図り、誰もがお互いに尊重し支え合いながら暮らしていく共生社会の実現に向けて

以下の重点課題を中心に取組んでまいります。 

 

【重点課題】              

・合理的配慮の推進（虐待防止、差別解消、意思決定支援） 

・総合的な安心サポート体制の整備（成年後見制度、障害者基礎年金等） 

・社会参加活動の促進と本人活動の推進支援 

・災害時における生活の確保（避難、医療、支援等） 

・育成会組織の基盤強化と充実・活性化 
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１ 会務の運営                       ＜事業費：719 千円＞ 

（１）総会     年２回 

（２）理事会    年４回 

（３）監事会    年１回 

（４）正副会長会  年３回程度 

（５）組織部、事業部、本人支援部、合同部会 年１回程度 

 

 

 

 

 

 

２ 研修事業の実施  

（１）権利擁護勉強会の開催≪公益目的実施事業≫（共募助成事業）  ＜事業費：200 千円＞ 

権利侵害や成年後見制度の利用等、様々な権利擁護について学ぶことを目的に権利

擁護支援センター等の協力を得て勉強会を開催する。 

［期日・場所］ 未定・中部 

 [テ ー マ]  本人支援について 

 

（２）家族支援プロジェクトワークショップの開催≪公益目的実施事業≫ 

＜事業費：150 千円＞ 

このプロジェクトは「家族支援の必要性を理解する」「気持ちやコミュニケーション

の重要性を理解する」「親と障がいのある子どもの距離を見直し、次の一歩を踏み出す」

などワークショップを通じて学び合うことを目的に、ファシリテーターが中心となり

各地域で開催する。また、今後の展開方法を検討する。 

   ①ワークショップの開催 

［期日・場所］ 東部地区 未定 

        中部地区 未定 

        西部地区 未定 

   ②ファシリテーター研修会の開催 

    ［期日・場所］ 未定・中部 

 

 

３ 社会啓発事業の推進  

（１）会報の発行と情報提供≪公益目的実施事業≫（県補助事業）    ＜事業費：761千円＞ 

①会報「育成とっとり県」の発行 

育成会活動に関する情報等の伝達及び啓発することを目的に、会報「育成とっと

り県」を発行し広く会員及び関係機関・団体等へ配布する。 

［発 行］ 第５３号（９月）、第５４号（３月） 

［部 数］ 各２,０００部  

［編 集 会 議］ 年６回 

②ホームページ等による情報提供 

ホームページにより県内の活動状況や中央・ブロックの情勢を会員並びに関係者、

一般の方へ情報提供を行う。 

 

※事業名の内≪公益目的実施事業≫の表記については、公益法人改革に伴う一般社団法人への移行

のため公益目的支出計画に定められた事業で、基本的に継続して実施することが必要であるもの。 

＊ファシリテーターとは… 

 テーマに沿って発言内容を整理
し、発言者が偏らないように、順
調に進めていく人 
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（２）県民総合福祉大会の共催(県補助事業)           ＜事業費：100 千円＞ 

県内の高齢者・障がい者・社会福祉関係者等が一堂に会し、その士気の高揚を図る

とともに、本県の社会福祉の発展に功労のあった方々を顕彰する。（県育成会会長表

彰・感謝を含む） 

［期日・場所］ ９月１２日（木） 米子市・米子コンベンションセンター 

 

（３）知的障がいに対する理解促進と啓発 

①障害者基本法の理念に基づき、国及び地方公共団体が実施する１２月３日～１２月

９日までの「障害者週間」の啓発行事等に協力するとともに、「知ってほしい知的障

がい」のパンフレットの配布等により理解促進を図る。 

②知的障がい児者理解啓発キャラバン隊による啓発 

 

 

４ 社会参加促進事業の推進  

（１）第２７回鳥取県手をつなぐスポーツ祭りの開催≪公益目的実施事業≫(県補助事業) 

＜事業費：3,088 千円＞ 

県内の知的障がい児者等がスポーツを通じて、自らの健康増進と体力向を図るとと

もに、社会参加の意欲を高め、相互の交流と社会啓発を目的とする。 

［期日・場所］ 東部大会  未定 

          中部大会  未定 

          西部大会  １１月３０日（土） 米子市・米子産業体育館 

 

（２）第１５回ふれんず大会の開催≪公益目的実施事業≫(県補助事業)  ＜事業費：550千円＞ 

地域における知的障がい者の自立と社会参加の一層の促進を図ることを目的に、本

人が企画・運営して行う本人の県大会を開催する。あわせて、地域での仲間づくりを

進め、本人活動が活発になることを目的とする。 

［期日・場所］ 未定・中部 

［内 容］ 本人部会「いちばん星の会」で検討・実施 

［実行委員会］ ６回程度 

 

（３）知的障害者自立支援・社会参加促進事業≪公益目的実施事業≫(県補助事業) 

                   ＜事業費：1,700千円＞ 

①各種レクリエーション教室等の開催        

広域的に実施する知的障がい児者を対象とした各種教室等を開催し、社会的生活

能力の向上を図るとともに、その主体的な社会活動を育成し、支援をすることによ

り、地域における社会参加を図ることを目的とする。 

［期日・場所］ 東部地区 未定  担当：鳥取市育成会 

中部地区 未定  担当：中部育成会 

西部地区 未定  担当：米子市育成会 

 

 

５ 県委託事業の実施  

（１）親亡き後の「安心サポート」体制整備事業       ＜事業費：3,607 千円＞ 

「安心サポートファイル(あいサポートファイルとっとり)」の全県的普及と活用を

図るためコーディネーターを設置し、知的障がい者の保護者や医療機関、学校などの
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関係機関に周知する取り組みを進める。 

あわせて、「親亡き後」の課題も含めて地域で安心して暮らせるための具体的な支援

について委員会を設置し検討する。 

［事業内容］ 

①「安心サポートファイル」（あいサポートファイルとっとり）の普及の取組み 

・コーディネーターの配置 

・普及拡大を図る普及員（地区育成会役員、知的障害者相談員等）の養成 

・普及活動（説明会開催等）年１１回 

・地域ニーズや課題の情報収集 

②親亡き後に向けて必要とされる支援について検討する取り組み 

・検討委員会の開催 年４回程度 

・「安心サポートファイル」（あいサポートファイルとっとり）調査研究等 

・ファイル見直しに向けてのワーキンググループの開催 年４回程度 

   

（２）知的障害者相談員研修事業               ＜事業費：403 千円＞ 

知的障害者相談員が地域の知的障がい者本人や家族に対して相談活動を行う上で必

要な知識等を習得し資質向上を促進するとともに、活動強化を図ることを目的として

研修会を開催する。 

［時期・場所］ 未定・中部   

 

 

６ 各種助成事業の実施  

（１）三交会（第５７回）の開催への助成(県補助事業)      ＜事業費：70 千円＞ 

昭和４１年から母親の研修会として毎年開催してきた。講師、助言者を交えて情報

や問題を出し合い、自らの学習の場とするとともに活力ある親となる研修会を開催す

る。 

［期日・場所］ 未定・中部 

［担 当]  東部育成会 

 

（２）地区ふれあい研修会への助成(県補助事業)         ＜事業費：150 千円＞ 

知的障がい児者の保護者を対象に、各種情報を得ながら、交流・研修の機会とし、

会員相互の資質の向上を図ることを目的として研修会を開催する。 

［期日・場所］ 東部地区 未定  担当：東部育成会 

中部地区 未定  担当：倉吉市育成会 

西部地区 未定  担当：境港市育成会 

 

（３）地区育成会への助成                  ＜事業費：105 千円＞ 

県内７地区育成会に対し、地区育成会活動振興のため助成を行うとともに、全国手

をつなぐ育成会連合会が行う「地域育成会活性化のための研修等事業費助成金交付事

業」を実施する市町村育成会等に助成を行う。 

 

（４）セミナー等への派遣の一部助成             ＜事業費：95 千円＞ 

これからの育成会活動の活性化を図るため、全国手をつなぐ育成会連合会が開催す

るセミナー等へ派遣し、その費用の一部助成を行う。 

 

新規 
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７ 連絡調整事業  

（１）全国手をつなぐ育成会連合会との連携・協力       ＜事業費：266 千円＞ 

①全国手をつなぐ育成会連合会関係会議等への出席 

・定時総会  ［期日・場所］ ６月下旬・未定 

・正会員代表者、事務局長会議 ［期日・場所］ ３月・未定 

②第９回全国手をつなぐ育成会連合会全国大会  

［期日・場所］ １０月１２日（土）・１３日（日） 秋田県 

③第１５回権利擁護セミナー   ［期日・場所］ 未定・兵庫県 

④事業所協議会全国研修大会   ［期日・場所］ 未定 

⑤育成会フォーラム、行政説明  ［期日・場所］ ３月・未定 

⑥啓発キャラバン隊研修会    ［期日・場所］ ９月３日（火） 東京都 

⑦全国手をつなぐ育成会連合会賛助会員(機関誌「手をつなぐ」の講読)への加入促進 

 

（２）中国・四国地区手をつなぐ育成会との連携・協力     ＜事業費：209 千円＞ 

①第１２回手をつなぐ育成会中国・四国大会 

［期日・場所］ １０月２７日（日） 香川県 

②中国・四国地区手をつなぐ育成会代表者会議への出席（年４回程度） 

 

（３）関係団体との連携・協力 

①関係団体等の行う各種事業に参加・協力して、知的障がい者福祉の推進ネットワー

クを進める。 

  ②関係機関・団体の各種委員会委員就任、協力 

 

 

８ 保護者互助会事業の実施                ＜事業費：4,855 千円＞ 

  知的障がい児者が入院し、付添い介護を要するとき、その付添い介護料等の給付を

行う互助事業を実施する。 

（１）付添介護料・入院見舞金・弔慰金の給付 

掛金の額（掛金会員） 年額  １２，０００円 

給 

 

付 

付添介護料 

（６０日を限度） 

１日   ８，０００円 

※付添介護人を雇用した場合は 

１日  １０，０００円 

入院見舞金 

（６０日を限度） 
１日   ２，０００円 

弔慰金 ３０，０００円 

（２）新型コロナウイルス特例給付金の給付 

（３）運営委員会の開催  年２回 

（４）運営委員会専門部会の開催  必要に応じて 

（５）給付審査会の開催  年３回 

 

 

９ 表彰の実施                       ＜事業費：142 千円＞ 

（１）表  彰 

①知的障がい者福祉の増進に功績のあった方及び模範となる本人に対し、表彰（感謝）

を行うとともに関係団体の表彰候補者の推薦を行う。 

新規 
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    表彰区分 推薦時期 人 数 備  考 

 鳥取県手をつなぐ育成会会長表彰 ６月 ３０人 県民総合福祉大会 

推

薦 

全国手をつなぐ育成会連合会全国

大会表彰 
５月  １人 全国大会 

中国・四国地区大会表彰 ６月  ３人 中国四国大会 

鳥取県知事表彰 ６月  ３人 県民総合福祉大会 

鳥取県社会福祉協議会会長表彰 ６月  ３人 県民総合福祉大会 

厚生労働大臣表彰 ７月   １人 全国社会福祉大会 

 

②芸術や文化、スポーツに優秀な成績を収めた本人に対し、表彰を行う。 

 

 

１０ 組織の基盤強化と制度・予算要望の実施  

（１）組織の基盤強化 

①会員（正会員・賛助会員）の加入促進 

組織の基盤強化と安定的な財源確保のため、各地区育成会や、施設及び学校等の

保護者会の協力を得て、新規会員の加入促進を図る。 

 

（２）国・県等に対する制度・予算要望の実施 

  ①令和７年度鳥取県社会福祉制度・予算の要望 

  ②予算確保に対する県議会政党・会派への要望 

  ③全国育成会連合会との連携による国への制度・予算要望 

 

 

１１ その他  

（１）社会的責任の遂行 

  ① あいサポート団体認定     認定日：令和４年１月１９日 

  ② とっとりＳＤＧｓパートナー  認定日：令和５年３月 ９日 
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令和６年度鳥取県手をつなぐ育成会関係主要行事予定 

R6.2.16現在 ※ 現時点での予定であり変更することがあります。 

 
行    事 日    程 備   考（場所） 

鳥 

取 

県 

監事会・第１回正副会長会 ５月 ２日（木） 
鳥取市・ 

福祉人材研修センター 

第１回理事会 ５月１４日（火） 湯梨浜町・はごろもホール 

定期（第１回）総会 

６月１２日（水） 倉吉市・倉吉未来中心 第２回理事会 

第２回正副会長会 

第５７回三交会（保護者研修会） ６月  

県民総合福祉大会  ９月１２日（木） 
米子市・米子コンベンショ

ンセンター 

第２７回 

鳥取県手をつなぐスポーツ祭り 

東部   

中部   

西部 １１月３０日（土） 米子市・米子産業体育館 

第１５回ふれんず大会鳥取大会   

家族支援プロジェクトワークショップ   

知的障害者相談員研修会   

権利擁護勉強会   

臨時(第２回)総会 （仮）３月１９日（水）  

中
国
・
四
国 

第１２回手をつなぐ育成会中国・四国 

大会香川大会 
１０月２７日（日） 香川県高松市 

全 

国 

第９回全国手をつなぐ育成会連合会 

全国大会秋田大会 

１０月１２日（土）～ 

１３日（日） 
秋田県秋田市 

第１５回権利擁護セミナー  兵庫県尼崎市 

啓発キャラバン隊研修会 ９月 ３日（火） 東京都 

※空欄は未定 
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(単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取入会金 50,000 50,000 0

受取入会金 50,000 50,000 0

受取会費 2,202,000 2,290,000 △ 88,000

正会員会員受取会費 1,960,000 2,048,000 △ 88,000

団体会員受取会費 110,000 110,000 0

賛助会費受取会費 132,000 132,000 0

受取掛金 3,660,000 3,792,000 △ 132,000

受取掛金 3,660,000 3,792,000 △ 132,000

受取補助金等 5,049,000 5,071,000 △ 22,000

受取地方公共団体補助金 4,798,000 4,798,000 0

受取民間助成金 251,000 273,000 △ 22,000

受取委託金 4,010,000 3,914,000 96,000

受取委託金 4,010,000 3,914,000 96,000

受取負担金 150,000 0 150,000

受取負担金 150,000 0 150,000

雑収益 101,000 101,000 0

受取利息 30,000 30,000 0

雑収益 71,000 71,000 0

経常収益計 15,222,000 15,218,000 4,000

令　和　６　年　度　予　算　書 　(案)

令和６年４月１日から翌年３月３１日まで

科     目
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(単位：円）

当年度 前年度 増減

令　和　６　年　度　予　算　書 　(案)

令和６年４月１日から翌年３月３１日まで

科     目

（２）経常費用
事業費 18,542,000 17,338,000 1,204,000

給料手当 2,521,000 2,306,000 215,000
会議費 573,000 338,000 235,000
旅費交通費 1,259,000 1,621,000 △ 362,000
通信運搬費 431,000 447,000 △ 16,000
消耗品費 1,164,000 895,000 269,000
印刷製本費 1,352,000 1,288,000 64,000
使用料・賃借料 689,000 863,000 △ 174,000
保険料 60,000 52,000 8,000
諸謝金 702,000 956,000 △ 254,000
租税公課 0 2,000 △ 2,000
支払負担金　 346,000 343,000 3,000
支払助成金 2,171,000 2,188,000 △ 17,000
支払参加費 10,000 10,000 0
支払分担金 10,000 10,000 0
支払給付金 4,500,000 3,400,000 1,100,000
委託費 2,558,000 2,331,000 227,000
手数料 196,000 288,000 △ 92,000

管理費 2,841,000 2,959,000 △ 118,000
給料手当 576,000 576,000 0
会議費 32,000 32,000 0
旅費交通費 731,000 766,000 △ 35,000
通信運搬費 94,000 109,000 △ 15,000
消耗品費 18,000 22,000 △ 4,000
印刷製本費 228,000 233,000 △ 5,000
使用料・賃借料 132,000 132,000 0
諸謝金 172,000 172,000 0
支払負担金　 137,000 148,000 △ 11,000
支払分担金 429,000 529,000 △ 100,000
支払参加費 95,000 78,000 17,000
手数料 76,000 91,000 △ 15,000
雑費 1,000 1,000 0
慶弔費 100,000 50,000 50,000
租税公課 20,000 20,000 0

経常費用計 21,383,000 20,297,000 1,086,000
△ 6,161,000 △ 5,079,000 △ 1,082,000

基本財産評価損益等 0
特定資産評価損益等 0
投資有価証券評価損益等 0
評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 6,161,000 △ 5,079,000 △ 1,082,000
２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0
経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用 0

経常外費用 0
特定資産積立費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額 0
当期一般正味財産増減額 △ 6,161,000 △ 5,079,000 △ 1,082,000
一般正味財産期首残高 40,023,647 42,085,437 △ 2,061,790
一般正味財産期末残高 33,862,647 37,006,437 △ 3,143,790

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
受取補助金等 0
一般正味財産への振替額 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 33,862,647 37,006,437 △ 3,143,790

評価損益等調整前当期経常増減額
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(単位：円）

研修事
業

社会啓
発事業

社会参
加促進
事業

小計
その他
事業

互助会
事業

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取入会金 0 0 0 0 0 50,000 50,000 0 0 50,000

受取入会金 0 0 0 0 0 50,000 50,000 0 0 50,000

受取会費 0 0 0 0 511,000 0 511,000 1,691,000 0 2,202,000

正会員会員受取会費 0 0 0 0 511,000 0 511,000 1,449,000 0 1,960,000

団体会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 110,000 0 110,000

賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 132,000 0 132,000

受取掛金 0 0 0 0 0 3,660,000 3,660,000 0 0 3,660,000

受取掛金 0 0 0 0 0 3,660,000 3,660,000 0 0 3,660,000

受取補助金等 150,000 260,000 4,238,000 4,648,000 401,000 0 401,000 0 0 5,049,000

受取地方公共団体補助金等 0 260,000 4,238,000 4,498,000 300,000 0 300,000 0 0 4,798,000

受取民間助成金 150,000 0 150,000 101,000 0 101,000 0 0 251,000

受取委託金 0 0 0 0 4,010,000 0 4,010,000 0 0 4,010,000

受取委託金 0 0 0 0 4,010,000 0 4,010,000 0 0 4,010,000

受取負担金 0 0 150,000 150,000 0 0 0 0 0 150,000

受取負担金 0 0 150,000 150,000 0 0 0 0 0 150,000

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 101,000 0 101,000

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0 30,000

雑収益 0 0 0 0 0 0 71,000 0 71,000

経常収益計 150,000 260,000 4,388,000 4,798,000 4,922,000 3,710,000 8,632,000 1,792,000 0 15,222,000

令和６年度予算書内訳表（案)

令和６年４月１日から翌年３月３１日まで

科     目

実施事業等会計 その他会計

法人会計
内部
取引
控除

合 計
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(単位：円）

研修事
業

社会啓
発事業

社会参
加促進
事業

小計
その他
事業

互助会
事業

小計

（２）経常費用

事業費 630,000 1,041,000 6,797,000 8,468,000 4,919,000 5,155,000 10,074,000 0 18,542,000
給料手当 280,000 280,000 1,459,000 2,019,000 202,000 300,000 502,000 0 2,521,000
会議費 5,000 6,000 492,000 503,000 45,000 25,000 70,000 0 573,000
旅費交通費 83,000 92,000 504,000 679,000 415,000 165,000 580,000 0 1,259,000
通信運搬費 23,000 52,000 154,000 229,000 162,000 40,000 202,000 0 431,000
消耗品費 7,000 10,000 958,000 975,000 184,000 5,000 189,000 0 1,164,000
印刷製本費 33,000 335,000 566,000 934,000 399,000 19,000 418,000 0 1,352,000
使用料・賃借料 35,000 30,000 487,000 552,000 120,000 17,000 137,000 0 689,000
保険料 0 0 60,000 60,000 0 0 0 0 60,000
諸謝金 62,000 0 280,000 342,000 360,000 0 360,000 0 702,000
租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0
支払負担金　 28,000 14,000 55,000 97,000 245,000 4,000 249,000 0 346,000
支払助成金 70,000 0 1,680,000 1,750,000 421,000 0 421,000 0 2,171,000
支払参加費 0 0 0 0 0 10,000 10,000 0 10,000
支払分担金 0 0 0 0 0 10,000 10,000 0 10,000
支払給付金 0 0 0 0 0 4,500,000 4,500,000 0 4,500,000
委託費 0 217,000 0 217,000 2,341,000 0 2,341,000 0 2,558,000
手数料 4,000 5,000 102,000 111,000 25,000 60,000 85,000 0 196,000

管理費 2,841,000 0 2,841,000
給料手当 576,000 0 576,000
会議費 32,000 0 32,000
旅費交通費 731,000 0 731,000
通信運搬費 94,000 0 94,000
消耗品費 18,000 0 18,000
印刷製本費 228,000 0 228,000
使用料・賃借料 132,000 0 132,000
諸謝金 172,000 0 172,000
支払負担金　 137,000 0 137,000
支払分担金 429,000 0 429,000
支払参加費 95,000 0 95,000
手数料 76,000 0 76,000

雑費 1,000 0 1,000

慶弔費 100,000 0 100,000

租税公課 20,000 0 20,000
経常費用計 630,000 1,041,000 6,797,000 8,468,000 4,919,000 5,155,000 10,074,000 2,841,000 0 21,383,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 480,000 △ 781,000 △ 2,409,000 △ 3,670,000 3,000 △ 1,445,000 △ 1,442,000 △ 1,049,000 0 △ 6,161,000

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 480,000 △ 781,000 △ 2,409,000 △ 3,670,000 3,000 △ 1,445,000 △ 1,442,000 △ 1,049,000 0 △ 6,161,000

２．経常外増減の部 0
（１）経常外収益 0

経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
（２）経常外費用 0

経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
特定資産積立費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額 0 0 0 0 △ 3,000 0 △ 3,000 3,000 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 480,000 △ 781,000 △ 2,409,000 △ 3,670,000 0 △ 1,445,000 △ 1,445,000 △ 1,046,000 0 △ 6,161,000

一般正味財産期首残高 393,362 361,929 8,416,158 9,171,449 0 26,746,335 26,746,335 4,105,863 0 40,023,647
一般正味財産期末残高 △ 86,638 △ 419,071 6,007,158 5,501,449 0 25,301,335 25,301,335 3,059,863 0 33,862,647

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 86,638 △ 419,071 6,007,158 5,501,449 0 25,301,335 25,301,335 3,059,863 0 33,862,647

令和６年度予算書内訳表（案)

令和６年４月１日から翌年３月３１日まで

科     目

実施事業等会計 その他会計

法人会計
内部
取引
控除

合 計
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